
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Taktika dělostřelectva 
 

Rekognoskace os přesunů a prostorů  

pro činnost dělostřelectva  



Základní a doporučená literatura: 

  

Základní: 

Pub-35-14-01. Bojové použití dělostřelectva. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2013. 
203 s. Kapitola 6.1. 

Děl-3-1. Palebná služba pozemního dělostřelectva. Praha: MO, 1995. 185 s. Hlava 4. 

HREBÍČEK, M. MRÁZ, I. Rekognoskační skupina dělostřeleckého oddílu a 
rekognoskační družstvo dělostřelecké baterie v boji. Vyškov: VVŠPV, 2000. 69 s. [S-
3171] 

POTUŽÁK, L., VONDRÁK, J. Situační značky a zkratky- dělostřelectvo. Brno: UO, 2009. 
49 s. [S-3082] 
Doporučená: 

Pub-31-10-01. Pozemní síly v operacích. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2011. 294 s. 
Kapitola 9 a 10. 

Rekognoskace os přesunů a prostorů pro činnost dělostřelectva  



Vzdělávací cíl: 

  

 

1. Vymezit pojem rekognoskace. 

 

2. Objasnit zásady a způsoby provádění rekognoskací os přesunů  

a prostorů pro činnost dělostřelecké palebné baterie (oddílu). 

Rekognoskace os přesunů a prostorů pro činnost dělostřelectva  



Obsah 

 

1. Rekognoskace  

 

2. Rekognoskace prostoru palebných postavení 

 

3. Rekognoskace prostoru rozmístění mimo boj 

 

4. Rekognoskace os pro přesun 

Rekognoskace os přesunů a prostorů pro činnost dělostřelectva  



 Opatření průzkumu; 

 

 nedílná součást plánovacího a rozhodovacího procesu; 

 

 vševojskový velitel: 

– v rámci hodnocení situace, po analýze úkolu při hodnocení faktorů prostoru zasazení 
(prostředí – terén, počasí, obyvatelstvo, kultura, náboženství), 

– před přijetím svého rozhodnutí (varianty činnosti), 

– a může i při vydávání úkolu podřízeným. 

 
Zpravidla účast funkcionářů dělostřelectva.  

 

1. Rekognoskace  



 Rekognoskace dělostřeleckých velitelů: 

 

– prostorů palebných postavení, 

– prostorů rozmístění mimo boj, 

– os pro přesun. 

 

 Rekognoskační družstva, skupina.  

 Topografické družstvo.  
 

 

1. Rekognoskace  



 Materiální vybavení reko družstva – GLPS, PAB-2A, přístroje k 

RCHPz, prostředky k vytyčení pal. post. aj. 

 

 Vybavení velitele reko družstva – mapa, náramková buzola, TS, 

AK-3, dalekohled aj. 
 

 Úkoly k provedení rekognoskace – ve formě FRAGO, v průběhu 

plánovacího a rozhodovacího procesu: 
 písemně, ústně; 

 stanovit místo, čas a způsob hlášení výsledků rekognoskace. 

 

1. Rekognoskace  



 Cílem rekognoskace: 
 zvolit a připravit prostory palpost baterií, 

 zvolit a provést rekognoskaci os pro přemístění a manévr, 

 zjistit radiační, chemickou a bakteriologickou situaci, 

 zkontrolovat, zda terén není zaminován, 

 zhodnotit stav terénu, možnosti ženijního budování a maskování přírodním 

materiálem a zjistit pohyb osob, 

 u odd – MV odd, log, obvaziště. 

 

 Zahájení RCHPz, určení hranic prostoru, palpostů a vyčk. post., 

komunikace, pořadí prací a hlášení výsledků. 

 Do příjezdu pal. bat. alespoň 1 palpost a vyčk. post. 

 Postup při přípravě palpostů – Děl-3-1. 

 Zásady maskování činností! 

 Ukončení rekognoskace – zavedením jednotek. 
 

 

 

2. Rekognoskace prostoru palebných postavení 



 Obdobné zásady, 

 

 rozpracováno v T-10. 

 

3. Rekognoskace prostoru rozmístění mimo boj 



4. Rekognoskace os pro přesun 

 Obdobné zásady, 

 

 rozpracováno v T-9. 

 



Úkoly pro samostatnou práci: 

 
1. Objasnit pojem rekognoskace a její místo a význam v plánovacím a 

rozhodovacím procesu vševojskových velitelů. 

2. Objasnit místo a význam rekognoskace pro činnost dělostřeleckých 

jednotek. 

3. Reprodukovat strukturu sil a prostředků k provádění rekognoskace u 

palebné baterie a dělostřeleckého oddílu. 

4. Objasnit způsob vydávání úkolů rekognoskačnímu družstvu (skupině). 

Uvést příklad bodu 2 a 3 Bojového nařízení pro rekognoskaci. 

5. Reprodukovat cíle rekognoskace prostoru palebných postavení. 

6. Objasnit postup a obsah činnosti reko družstva při rekognoskaci prostoru 

palebných postavení. 

7. Zpracovat a objasnit Tabulku souřadnic a manévru baterie v prostoru 

palebných postavení. 

8. Objasnit Schéma topografického připojení palebných postavení baterie. 

9. Objasnit Schéma přímého zajištění baterie v prostoru palebných 

postavení. 

Rekognoskace os přesunů a prostorů pro činnost dělostřelectva  


